Decreto editado por Tauá-CE menção ou referência a justificativas técnico ou científicas que 

fundamentassem a liberação empreendida pelo art. 2º do Decreto 608001/2020. 

CONSIDERANDO que o Estado do Ceará atingiu novos números 

preocupantes de casos confirmados como consequência da infecção pelo novo Coronavírus, 

com 67.604 (sessenta e sete mil e seiscentos e quatro) casos confirmados, com 4.217 óbitos 

(quatro mil duzentos e dezessete mortes) provocadas pelo COVID-19, reunindo cerca de 

27% (vinte e sete porcento) dos casos da doença no Nordeste e cerca de 35% das mortes 

na região citada, situação preocupante que reflete em todos os seus Municípios, como em 

Tauá que se noticia em veículos de imprensa que (a exemplo da matéria disponível em: